
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.613 

02 DE JUNHO DE 2022 

Nº PÁGS: 18 
 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 39/2022 

Tipo: Menor preço por item 

Objeto: 
Aquisição PARCELADA DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES, ITENS MAL SUCEDIDOS DO PE Nº 
093/2021. 

Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

Vencedora (s) 

VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES, vencedora dos lotes 01, 08, 22, 29, 30, e 
31, com valor total de R$ 7.005,30. 
 

GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, vencedora dos lotes 02 e 21, com valor total de R$ 
28.370,40. 
 

SALVI E LOPES E CIA LTDA, vencedora dos lotes 03 com valor total de R$ 2.429,91. 
 

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, vencedora do lote 07, com valor total de R$ 198,00. 
 

MMH MED. COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora do lote 09, com valor total de 
R$ 11.597,16. 
 

CIRÚRGICA ITAMBÉ EIRELI ME, vencedora do lote 16, com valor total de R$ 30,12. 
 

PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA, vencedora dos lotes 18, 19 e 34, com valor total de R$ 7.280,35. 
 

BLUMÉDICA PRODUTOS MÉDICOS E CIRURGICOS LTDA, vencedora do lote 20, com valor total de R$ 
163,00. 
 

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, vencedora dos lotes 26 e 27, com valor total de R$ 
1.837,50. 
 

CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA, vencedora do lote 33, com valor total de R$ 196,00. 

Lotes Fracassados/ 
Desertos 

04, 05, 06, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 23, 24, 25, 28 e 32. 

Valor Total: R$ 59.107,74 

Ibiporã, 01 de junho de 2022. 
 

JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE nº 09/2022 

Objeto: Contratação de Show Artístico da Dupla “MARCUS & DALTO” para o dia 16 de junho de 2022. 

Execução: 01 (um) dia, a contar do recebimento da requisição. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após a realização do show. 

Vencedora (s) ANGELOS & CASTILHO LTDA - ME, vencedora do lote 01. 

Valor Total: R$ 8.000,00 

Ibiporã, 02 de junho de 2022. 
 

JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

DECRETO Nº 255/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 

Municipal nº 3.153, de 30 de novembro de 2021.                                                                                                    

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 609.400,00 

(seiscentos e nove mil, e quatrocentos reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor de R$ 30.000,00 (trinta 

mil reais) e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I e III da Lei 

Federal n° 4.320/64: 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 02 dias do mês de junho de 2022. 

KEMIL EL KADRI 
Secretário de Finanças 

JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 

Saiu publicado no Jornal Oficial do Município do dia 12 de Maio de 2022, edição nº 1.599, o seguinte: 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná.. 

CONTRATADA: ENGTOP CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA.  

PROC. ADM. Nº 281/2021 –      PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2022     -   CONTRATO N° 227/2022 (Extraído da Ata de Registro de Preço 

n° 154/2022). 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO 

DE MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DE MEIOS FIOS, SARJETAS, DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS EM PISO 

INTERTRAVADO (PAVER), MURETAS E CONSTRUÇÃO DE RAMPA.  

Onde se leu: 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de Maio de 2023.  

Leia-se: 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de Novembro de 2023.    

IBIPORÃ, 30 de maio de 2022. 

JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: PRIMUS MAGAZINE LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 243/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 16.888,65 (Dezesseis mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 244/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 6.875,50 (Seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: MARCO ANTONIO ZANATO MADEIRAS. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 245/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 16.608,26 (Dezesseis mil, seiscentos e oito reais e vinte e seis centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: ABREU MARTINS & CIA LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 246/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 8.744,90 (Oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: ISAC DIEGO DA ROSA – ME 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 247/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 4.755,24 (Quatro mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 248/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 11.800,24 (Onze mil, oitocentos reais e vinte e quatro centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 249/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 2.527,59 (Dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e nove centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: BIDDEN COMERCIAL LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 250/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 1.769,18 (Mil, setecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: GUILHERME CARVALHO COMÉRCIO. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 251/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 252/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 1.638,66 (Mil, seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e seis centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: G. SALTON COMÉRCIO DE ALIMENTAÇAÕ ANIMAL LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 253/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 9.525,00 (Nove mil, quinhentos e vinte e cinco reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – EPP. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 254/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 1.677,02 (Mil, seiscentos e setenta e sete reais e dois centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: M R COMPRESSORES LTDA ME. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 255/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 10.948,00 (Dez mil, novecentos e quarenta e oito reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: I.A. SAVOLDI JUNIOR & CIA LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 256/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 131.295,00 (Cento e trinta e um mil, duzentos e noventa e cinco reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: NBX LOCAÇÃO LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 434/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 029/2022 – CONTRATO Nº. 257/2022. 

OBJETO: Aquisição de ferramentas para a realização do trabalho de manutenção do Viveiro Municipal e da vegetação das áreas 

pública do município, realizado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, Obras e Viação e lavadora e marcador de linha para a Secretaria Municipal de Esportes. 

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

1580 12.002.27.812.0012.2.084 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LUIS HIROSHI SHIMIZU SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULA SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE  

LUAN PATRIC RAMOS  SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

Ibiporã, 30 de maio de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: C & T MERCEARIA LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 446/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 038/2022 – CONTRATO Nº. 263/2022. 

OBJETO: Aquisição de carnes, embutidos, processados cárneos e produtos lácteos refrigerados. 

VALOR TOTAL: R$ 910.995,87 (Novecentos e dez mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

210 05.002.04.122.006.2.033 1000 

280 05.002.06.182.0019.2.098 515 

349 06.001.12.361.0006.2.044 1000 

348 06.001.12.361.0006.2.044 141 
 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANTÔNIO PRATA NETO SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCIZO SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CLAUDIO MARCOS GOZZO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ALDRY FRANCIELE TEIXEIRA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

VANESSA CIPRIANI GIULIANGELI  SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

LUANA DA SILVA PEREIRA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MARA LÍGIA DE SOUZA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

IVANIR NOVAES LOPES SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JOSE TIAGO GOMES DE OLIVEIRA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

JAYME LUIZ LINO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2022. 

Ibiporã, 01 de junho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: MARIA APARECIDA DA SILVA FUJIYOSHI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 446/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 038/2022 – CONTRATO Nº. 264/2022. 

OBJETO: Aquisição de carnes, embutidos, processados cárneos e produtos lácteos refrigerados. 

VALOR TOTAL: R$ 508.482,00 (Quinhentos e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

210 05.002.04.122.006.2.033 1000 

280 05.002.06.182.0019.2.098 515 

349 06.001.12.361.0006.2.044 1000 

348 06.001.12.361.0006.2.044 141 
 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANTÔNIO PRATA NETO SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCIZO SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CLAUDIO MARCOS GOZZO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ALDRY FRANCIELE TEIXEIRA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

VANESSA CIPRIANI GIULIANGELI  SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

LUANA DA SILVA PEREIRA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MARA LÍGIA DE SOUZA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

IVANIR NOVAES LOPES SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JOSE TIAGO GOMES DE OLIVEIRA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

JAYME LUIZ LINO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2022. 

Ibiporã, 01 de junho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: ATACADÃO FARIA LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 446/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 038/2022 – CONTRATO Nº. 265/2022. 

OBJETO: Aquisição de carnes, embutidos, processados cárneos e produtos lácteos refrigerados. 

VALOR TOTAL: R$ 101.547,00 (Cento e um mil, quinhentos e quarenta e sete reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

210 05.002.04.122.006.2.033 1000 

280 05.002.06.182.0019.2.098 515 

349 06.001.12.361.0006.2.044 1000 

348 06.001.12.361.0006.2.044 141 
 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANTÔNIO PRATA NETO SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCIZO SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CLAUDIO MARCOS GOZZO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ALDRY FRANCIELE TEIXEIRA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

VANESSA CIPRIANI GIULIANGELI  SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

LUANA DA SILVA PEREIRA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MARA LÍGIA DE SOUZA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

IVANIR NOVAES LOPES SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JOSE TIAGO GOMES DE OLIVEIRA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

JAYME LUIZ LINO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2022. 

Ibiporã, 01 de junho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 446/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 038/2022 – CONTRATO Nº. 266/2022. 

OBJETO: Aquisição de carnes, embutidos, processados cárneos e produtos lácteos refrigerados. 

VALOR TOTAL: R$ 184.159,00 (Cinto e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

210 05.002.04.122.006.2.033 1000 

280 05.002.06.182.0019.2.098 515 

349 06.001.12.361.0006.2.044 1000 

348 06.001.12.361.0006.2.044 141 
 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANTÔNIO PRATA NETO SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCIZO SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CLAUDIO MARCOS GOZZO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

ALDRY FRANCIELE TEIXEIRA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

VANESSA CIPRIANI GIULIANGELI  SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

LUANA DA SILVA PEREIRA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MARA LÍGIA DE SOUZA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

IVANIR NOVAES LOPES SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

JOSE TIAGO GOMES DE OLIVEIRA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

JAYME LUIZ LINO SEC. MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2022. 

Ibiporã, 01 de junho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: D.Z. VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 443/2022  PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2022   Nº. 06/2022 – CONTRATO Nº. 267/2022. 

OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA PRIVADA DESARMADA PARA ATENDER A DEMANDA DOS EVENTOS>  

VALOR TOTAL: R$ 82.386,00 (OITENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS).  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 5  (CINCO) dias a contar do recebimento da ordem de serviço.. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICA S FONTES 

625 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

215 05.002.04.122.0005.2.033 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIAS 

LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCISO            Sec. Municipal de CULTURA    

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO          Sec. Municipal de ADMINISTRAÇÃO   
 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIAS 

ANA CLAUDIA FIGUEIRA RIBEIRO         Sec. Municipal de CULTURA    

ELI BATISTA FERREIRA          Sec. Municipal de ADMINISTRAÇÃO   
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2022. 

Ibiporã, 01 de junho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

 

DECRETO Nº 242, DE 27 DE MAIO DE 2022 

SÚMULA: Altera membros do Grupo Técnico Permanente, integrado à estrutura administrativa da Prefeitura para acompanhamento na 

elaboração, implementação e controle do Plano Diretor Municipal. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, da Lei Orgânica do 

Município, e o artigo 3º da Lei Estadual 15.229/06, 

DECRETA:  

Art. 1° Fica instituído, a partir de 27 de Maio de 2022 o Grupo Técnico Permanente para revisão e acompanhamento na elaboração, 

implementação e controle do Plano Diretor Municipal e elaboração do Plano de Mobilidade Urbana com a seguinte composição: 

Nome Formação Cargo Função 

CASSIA MARIE KIKUCHI CALZAVARA Arquitetura e Urbanismo Arquiteta Coordenadora 

HENRIETE SELÊNIA MULLER GRADE Arquitetura e Urbanismo Arquiteta Membro do Grupo Técnico 

JULIO CESAR DUTRA Arquitetura e Urbanismo Arquiteto Membro do Grupo Técnico 

ANA LÚCIA LUDWIG Engenharia Civil Tecnólogo em Gestão Publica Membro do Grupo Técnico 

LUCIANO PANSARDI OURO Engenharia Civil Engenheiro Membro do Grupo Técnico 

WILLIAN MORMUL CAMPOS Arquitetura e Urbanismo Arquiteto Membro do Grupo Técnico 

GUSTAVO PRONI Engenharia Civil Engenheiro Membro do Grupo Técnico 

MARCELO ORLANDO PELLIZZON Arquitetura e Urbanismo Arquiteto Membro do Grupo Técnico 

THIERS PONTES FRANCO NETO Engenharia Civil Engenheiro Membro do Grupo Técnico 

SANDRA CRISTINA MENDES Direito Auxiliar Administrativo Membro do Grupo Técnico 

ANDRESSA DAS GRAÇAS S. DE PAULO Biólogo Biólogo Membro do Grupo Técnico 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n°293 de 31 

de Maio de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

DECRETO Nº 243, DE 25 DE MAIO DE 2022 

SÚMULA: Altera membros da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64 da Lei Orgânica do Município 

e art. 3º da Lei Estadual nº 15.229/06, 

DECRETA:  

Art. 1° Fica instituído, a partir de 25 de Maio de 2022 a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis com a seguinte composição: 

Nome Formação Cargo 

HENRIETE SELÊNIA MULLER GRADE 

Matrícula 3346.1 
Arquitetura e Urbanismo Arquiteta 

LUCIANO PANSARDI OURO 

Matrícula 3346.1 
Engenharia Civil Engenheiro 

GUSTAVO PRONI 

Matrícula 4740.1 
Engenharia Civil Engenheiro 

 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n°216 de 05 

de Maio de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

DECRETO Nº 251, DE 30 DE MAIO DE 2022 

SÚMULA: Altera membros para comporem o Conselho de Desenvolvimento Municipal. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, 

o artigo 73 da Lei Municipal 2.167/2008, que dispõe sobre o Plano Diretor Municipal e Lei Municipal 2.625/2013, que instituiu o Conselho de 

Desenvolvimento Municipal, 

DECRETA:  

Art. 1° Ficam designados para comporem o CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DE IBIPORÃ, os seguintes membros: 

I - Representantes do Poder Executivo: 

Administração Direta 

Paulo Sérgio Victor 

Juarez Afonso Ignácio 

Manoelino de Carvalho 

Edilson Aparecido Alves  

Andressa das Graças Silva de Paulo 

Gustavo Toneli de Sá 

Administração Indireta: 

Alexandre Pansardi Casagrande 

II - Representantes da Sociedade Civil: 

Associação Comercial e Empresarial de Ibiporã- ACEIBI 

Marcelo Juliano Machado 

Leopoldo Semprebom 

Classe dos Ambientalistas 

Larissa Corsine Calsavara  

Associação de Pais Amigos dos Deficientes Visuais – APADEVI 

Osmar Neiva de Rezende 

Classe dos Engenheiros e/ou Arquitetos 

Elcio Rubens Verceze 

Classe dos Contabilistas 

Alisson Henrique de Freitas 

Fernando Bianchini 

Classe dos Imobiliaristas  

Alexsandro do Prado 

Paulo Eduardo Oliveira 

Classe dos Advogados 

Bruno Zanoni Cembraneli 

Ricardo José de Oliveira 

Classe dos Empresários 

Vanderson Pereira Marques 

Sindicato dos Servidores Municipais 

José Aparecido Moreira 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo até a data de 02/12/2021, revogado as disposições em 

contrário. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

DECRETO Nº 252, DE 30 DE MAIO DE 2022 

SÚMULA: Altera membros para comporem o Conselho de Desenvolvimento Municipal. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, 

o artigo 73 da Lei Municipal 2.167/2008, que dispõe sobre o Plano Diretor Municipal e Lei Municipal 2.625/2013, que instituiu o Conselho de 

Desenvolvimento Municipal, 

DECRETA:  

Art. 1° Ficam designados para comporem o CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DE IBIPORÃ, os seguintes membros: 

I - Representantes do Poder Executivo: 

Administração Direta 

Paulo Sérgio Victor 

Juarez Afonso Ignácio 

Manoelino de Carvalho 

Edilson Aparecido Alves  

Andressa das Graças Silva de Paulo 

Administração Indireta: 

Alexandre Pansardi Casagrande 

II - Representantes da Sociedade Civil: 

Associação Comercial e Empresarial de Ibiporã- ACEIBI 

Marcelo Juliano Machado 

Leopoldo Semprebom 

Classe dos Ambientalistas 

Larissa Corsine Calsavara  

Associação de Pais Amigos dos Deficientes Visuais – APADEVI 

Osmar Neiva de Rezende 

Classe dos Engenheiros e/ou Arquitetos 

Elcio Rubens Verceze 

Classe dos Contabilistas 

Alisson Henrique de Freitas 

Fernando Bianchini 

Classe dos Imobiliaristas  

Alexsandro do Prado 

Paulo Eduardo Oliveira 

Classe dos Advogados 

Bruno Zanoni Cembraneli 

Ricardo José de Oliveira 

Classe dos Empresários 

Vanderson Pereira Marques 

Jordão Fernandes 

Sindicato dos Servidores Municipais 

José Aparecido Moreira 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.613            |             Quinta-feira, 02 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 0017/2022 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 2.236, de 10 de 

dezembro de 2008, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a servidora ANA PAULA TAMIOZZO – Assessora Parlamentar do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal, matrícula nº 

1018, o segundo período das férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2020 – 2021, no período de 20 de junho a 04 de julho de 

2022, na forma do art. 142, §4º e §8º, da Lei Municipal nº 2.236/2008. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se.  

Dê-se conhecimento. 

Gabinete da Presidência, 1º de junho de 2022. 

Pedro Luiz Chimentão (Sem Partido) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo: Leonardo Pelisson de Souza  |  Jornalista: Caroline Vicentini  |  Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 
 


		2022-06-02T17:22:38-0300




